

Sociedade Educacional das Americas S.A. - CNPJ: 03.523.852/0001-51

Relatório Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias às demonstrações contábeis referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021. Colocamo-nos a disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos.

A Administração

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021 - (valores expressos em reais)			
	2022	2021	
Ativo			Passivo
Circulante	119.754.949,49	105.349.804,42	Circulante
Caixa e equivalente de caixa	95.751.362,42	82.112.980,13	Obrigações trabalhistas
Contas a receber	22.052.606,71	18.522.115,74	Fornecedores
Outros créditos	1.950.980,36	4.714.708,55	Tributos a recolher
Não Circulante	58.811.964,17	57.103.324,10	Não Circulante
Realizável a Longo Prazo	2.805.393,65	2.525.903,30	Outras obrigações
Depósitos judiciais	2.805.393,65	2.328.428,20	Patrimônio Líquido
Valores a receber	-	197.475,10	Capital social
Imobilizado Líquido	15.995.521,03	13.790.829,47	Reserva legal
Intangível Líquido	40.011.049,49	40.786.591,33	Lucro a disposição dos sócios
			Resultado do exercício
Total do Ativo	178.566.913,66	162.453.128,52	Total do Passivo
			178.566.913,66

Demonstrações do Fluxo de Caixa dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021
(valores expressos em reais)

	2022	2021
Método Indireto		
Resultado Líquido do Exercício:	14.328.394,37	27.194.809,30
Depreciações e amortizações:	5.036.910,71	4.933.046,48
Resultado Líquido Ajustado:	19.365.305,08	32.127.855,78
Atividades Operacionais		
Redução/Aumento contas a receber	(3.530.490,97)	(602.370,59)
Redução/Aumento outros créditos	2.961.203,29	(3.859.922,40)
Redução/Aumento depósitos judiciais	(476.965,45)	(664.978,78)
Redução/Aumento fornecedores	772.317,93	1.316.531,40
Redução/Aumento obrigações trabalhistas	5.266.289,37	3.386.683,97
Redução/Aumento outras obrigações	(1.667.932,06)	(1.436.565,52)
Redução/Aumento tributos a recolher	(2.585.284,47)	4.328.585,20
Caixa Líquido Gerado nas Atividades Operacionais	20.104.442,72	34.595.819,06
Atividades de Investimento		
Redução/Aumento imobilizado	(6.466.060,43)	(2.671.867,47)
Caixa Líquido Gerado nas Atividades de Investimentos	13.638.382,29	31.923.951,59
Atividades de Financiamentos		
Variação Líquida de Caixa	13.638.382,29	31.923.951,59
Caixa no início do período	82.112.980,13	50.189.028,54
Caixa no final do período	95.751.362,42	82.112.980,13
(Redução)/Aumento das Disponibilidades	13.638.382,29	31.923.951,59

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (valores expressos em reais)				
	Capital Social	Reserva Legal	Lucro/Prejuízos Acumulado	Total
Saldos em 1º de Dezembro de 2021	92.987.368,00	1.172.049,88	14.895.066,38	109.054.484,26
Constituição de reserva legal	-	1.359.740,47	-	(1.359.740,47)
Resultado do exercício	-	-	27.194.809,30	27.194.809,30
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	92.987.368,00	2.531.790,35	40.730.135,21	136.249.293,56
Constituição de reserva legal	-	716.419,72	(716.419,72)	-
Resultado do exercício	-	-	14.328.394,37	14.328.394,37
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	92.987.368,00	3.248.210,07	54.342.109,86	150.577.687,93

Demonstrações do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021 (valores expressos em reais)				
	2022	2021	2022	2021
Receita Operacional Bruta	258.268.769,03	219.191.636,23		
Prestação de serviços	258.268.769,03	219.191.636,23		
Deduções da Receita Bruta	(104.195.708,42)	(82.187.878,63)		
Abatimentos	(96.701.200,84)	(76.162.981,34)		
Tributos sobre a prestação dos serviços	(7.494.507,58)	(6.024.897,29)		
Receita Operacional Líquida	154.073.060,61	137.003.757,60		
Custo dos serviços prestados	(78.197.352,49)	(66.687.708,39)		
Lucro Bruto	75.875.708,12	70.316.049,21		
Despesas gerais e administrativas	(52.903.030,43)	(28.915.262,52)		
Despesas com tributos e taxas	(585.633,06)	(321.550,04)		
Outras receitas e despesas operacionais	(80.957,13)	1.521.440,23		
Despesas com depreciação e amortização	(5.036.910,71)	(4.946.526,88)		
Resultado Operacional Antes do Resultado Financeiro	17.269.176,79	37.654.150,00		
Receitas e despesas financeiras	565.785,12	(6.425.813,62)		
Resultado Antes do IRPJ/CSLL	17.834.961,91	31.228.336,38		
Imposto de renda	(2.532.130,86)	(3.029.209,11)		
Contribuição social	(974.436,68)	(1.004.317,97)		
Resultado Líquido do Exercício	14.328.394,37	27.194.809,30		

Diretoria	
José Roberto Lamacchia - Diretor Superintendente	
Leila Mejdalani Pereira - Diretora Superintendente	
Contador	
Edson Carmo Lopes - CRC: 1SP214.138/O-4	
As notas Explicativas estão à disposição na Administração da Companhia	

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>